
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 90 del  04/06/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE RELATIVE AL BOCCIODROMO COMUNALE - 
INTEGRAZIONE AL PIANO TARIFFARIO PER L'ESERCIZIO 2024.

L’anno  duemilaventiquattro il  giorno quattro del mese di  giugno alle ore 13:30 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

AMAROSSI VALERIA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Assente

Presente

Assente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
Il  Sindaco  DAVIDDI  GIUSEPPE  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: APPROVAZIONE  TARIFFE  RELATIVE  AL  BOCCIODROMO  COMUNALE  - 
INTEGRAZIONE AL PIANO TARIFFARIO PER L'ESERCIZIO 2024.

LA GIUNTA COMUNALE 

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli  enti  locali”  approvato con d.lgs. 18 agosto 2000,  n.  267 e 
successive modificazioni ed integrazioni;

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C. :
- n.91 del 21.12.2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 
- PERIODO 2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO" e s.m.i.;
- n. 92 del 21.12.2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
2024-2026" e s.m.i.;

DELIBERE DI G.C.:
-  n.  214  del  28.12.2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL PIANO  ESECUTIVO  DI 
GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE" e s.m.i.;
- n. 9 del 30.01.2024 ad oggetto: "APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E 
ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) 2024-2026";

PREMESSO  che  il  Comune  di  Casalgrande  è  proprietario  dell’immobile  denominato 
Bocciodromo comunale, sito in via Santa Rizza n. 19;

POSTO che, in relazione a detto immobile, il Comune ha avviato una procedura di co-
progettazione  in  amministrazione  condivisa stante  nella  concessione  dello  stesso  in 
comodato ai sensi degli art. 71 e 55 del Codice del Terzo Settore (Dlgs 117/2017), al fine 
della presentazione di un progetto per la valorizzazione dello stesso;

RICHIAMATE:
- la delibera n. 81 del 16/05/2024 ad oggetto LINEE GUIDA PER L'AVVIO DI RAPPORTI  
DI  COLLABORAZIONE  PER  LA  CURA E  LA  RIGENERAZIONE  DI  BENI  COMUNI 
URBANI MEDIANTE L'ASSEGNAZIONE DI IMMOBILI  DI  PROPRIETÀ COMUNALE A 
ENTI DEL TERZO SETTORE E MESSA A DISPOSIZIONE DELL'IMMOBILE SITO IN VIA 
SANTA  RIZZA  19  –  BOCCIODROMO  COMUNALE,  con  cui  si  dava  mandato  alla 
Responsabile  del  Settore  Vita  della  Comunità  di  procedere  con  gli  atti  gestionali  
conseguenti all'approvazione delle linee guida;
- la determinazione del responsabile n. 254 del 17/05/2024 con oggetto “PRESA D’ATTO 
DELLA  DELIBERA  DI  GIUNTA  N.  81  DEL  16/05/2024  E  PROVVEDIMENTI 
CONSEGUENTI” con cui si procedeva alla pubblicazione della documentazione inerente 
la procedura;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- la comunicazione di Giunta n. 4 della data odierna con la quale si dà parere favorevole,  
in esito alla fase di contrattazione, sulla documentazione relativa alla procedura;

CONSIDERATO che il progetto condiviso di riqualificazione urbana del Bocciodromo a cui  
si  è  giunti  prevede l’ipotesi  di  concessione in  uso dei  locali  interni  a  soggetti  terzi,  e 
dunque si rende necessario prevedere la relativa tariffazione;

VISTA la proposta di tariffario concordata tra le parti in fase di negoziazione, che si allega 
alla presente quale parte integrante e sostanziale (Allegato A), che soddisfa esigenze di 
pubblico  interesse  ponendo  particolare  attenzione  ai  soggetti  senza  scopo  di  lucro 
attraverso tariffazione agevolata;

RITENUTA la stessa meritevole di approvazione;

DATO ATTO che si rende dunque necessario integrare il  Piano Tariffario per l’esercizio 
2024, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 184 del 27/11/2023 con oggetto  
“SERVIZI  PUBBLICI  A  DOMANDA  INDIVIDUALE  -   APPROVAZIONE  PIANO 
TARIFFARIO PER L'ESERCIZIO 2024”, inserendo le suddette tariffe;

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli art. 49, comma 1 e 
147-bis, comma 1, del Testo Unico:
- il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Vita della Comunità, in ordine 
alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
- il parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario per la regolarità contabile in 
quanto l’atto comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria dell’Ente;

Si  dà  atto  che  gli  assessori  Amarossi  Valeria,  Benassi  Daniele  e  Roncarati  Alessia 
partecipano alla seduta in videoconferenza. 

ALL’UNANIMITÀ dei voti legalmente espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) di approvare la proposta di tariffario relativa ai locali del Bocciodromo concordata tra le 
parti  in  fase  di  negoziazione,  che  si  allega  alla  presente  quale  parte  integrante  e 
sostanziale (Allegato A);

2)   di  integrare  il  Piano Tariffario  per  l’esercizio  2024,  approvato con Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 184 del 27/11/2023 con oggetto “SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA 
INDIVIDUALE  -  APPROVAZIONE  PIANO  TARIFFARIO  PER  L'ESERCIZIO  2024”, 
inserendo le suddette tariffe;

3) di dare atto che le tariffe previste vengono applicate sull'Esercizio 2024, secondo le 
specifiche disposizioni previste per ogni tipologia tariffaria;

4)  di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23  disponendo  la 
pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di 
Casalgrande nella sezione denominata “Amministrazione trasparente”.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Con voto unanime e palese,
DELIBERA, inoltre

ravvisata l’urgenza, stante la necessità di provvedere alla conclusione della procedura in 
oggetto, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per  
gli effetti dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA

copia informatica per consultazione



Sala ricreativa (ex area gioco bocce)

Tariffa mezza giornata 150,00 €

Tariffa giornata intera 200,00 €

Supplemento spese di pulizia + 100,00

Supplemento spesa utenza (luce, acqua, gas)  + consumi effettivi calcolati in base al prezzo 
del contratto in essere al momento dell’uso;

Per ETS, ASD, SSD e enti senza scopo di lucro spese pulizia + spese di utenza

Cauzione € 500,00

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Settore SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  529/2024 ad  oggetto:  APPROVAZIONE  TARIFFE  RELATIVE  AL 

BOCCIODROMO  COMUNALE  -  INTEGRAZIONE  AL  PIANO  TARIFFARIO  PER 

L'ESERCIZIO 2024. si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 

267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 04/06/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 90 del 04/06/2024

Oggetto:  APPROVAZIONE TARIFFE RELATIVE AL BOCCIODROMO COMUNALE - 
INTEGRAZIONE AL PIANO TARIFFARIO PER L'ESERCIZIO 2024.. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 16/06/2024, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 24/06/2024 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 90 del 04/06/2024

Oggetto:  APPROVAZIONE TARIFFE RELATIVE AL BOCCIODROMO COMUNALE - 
INTEGRAZIONE AL PIANO TARIFFARIO PER L'ESERCIZIO 2024.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di questo Comune a partire dal 05/06/2024 per 15  giorni  consecutivi,  ai sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 24/06/2024 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


